tocius intimare. Si autem post dictum festum magister decesserit, obitus

magistri nichilominus denuncietur, ut supersedeatur illo anno a capitulo

generali. Sequenti vero anno ibi capitulum celebretur, ubi prius debu-

erat celebrari.

De infamacione ordinis vitanda.

Tn virtute Spiritus saneti et obedientie firmiter precipimus observari, 14.

-^ ne quis causam depositionis magistri vel prioris provincialis vel eins

excessum vel correctionem vel secretum capituli seu diffinitiones diffinitorum

vel fratrum, unde ordo noster possit turbari vel infamari, audeat scienter

extraneis publicare. Si quis autem ex deliberatione contrafecerit, tan-

quam excommunicatus et scismaticus ac destructor nostri ordinis habe-

atur, et quousque satisfecerit, a communione omnium sit penitus alienus,

et pene graviori culpe debite subiaceat.

Eadem districtione precipimus, ne quis verbo vel facto aliquomodo

ad divisionem nostri ordinis audeat laborare. Quod si fecerit: pene

subiaceat supradicte.

De eleccione priorum provincialium.

Statuimus, ut provinciarum priores vel regnorum in capitulo generali a 15.

magistro ordinis et diffinitoribus premissa diligenti examinatione con-

firmentur vel amoveantur. Nam eorum electio ad provinciale capitulum

pertinebit. Statuimus ut magister solus possit confirmare priorem pro-

vincialem.

Mortuo igitur priore provinciali vel amoto duo fratres de uno quo-

libet conventu illius provincie eligantur, qui cum suo priore conventuali

secundum formam superius positam electionem prioris provincialis cele-

brabunt, hoc excepto, quod eos includi sicut in electione magistri non

oporteat. Item provinciali priore mortuo vel amoto prior, qui locum
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eius optinet, teneatur convocare, quam cicius commode poterit, electores,

et tunc prior provincialis eligatur et provinciale capitulum celebretur,

nisi iam fuit celebratum. Quod si modo noii elegerint, qiü debent

eligere, potestas providendi ad magistrum transferatur^). Item statuimus

quod electio prioris provincialis spectet tantum ad priores conventuales

cum duobus fratribus de quolibet conventu electis, omnibus fratribus ad

illum conventum pertinentibus si comode potest fieri convocatis^).

De potestate prioris provincialis.

16. "provincialis autem prior eamdem habeat potestatem in sua provincia

-^ vel regno, quam et magister ordinis, et eadem sibi reverencia a pro-

vincialibus exhibetur, que magistro exhibetur nisi magister presens

extiterit^).

Curet prior provincialis vel regnorum, ut si habuerit aliquos utiles

ad docendum, qui possint in brevi esse apti ad regendum, mittere ad

studendum ad locum, ubi viget Studium, et in aliis illi. ad quos mittuntur,

eos non audeant occupare nee ad provinciam remittere, nisi fuerint

revocati.

Capitulum provinciale in festo sancti Michaelis in loco statuto in

provincia vel regno, ubi prior provinciarum vel regnorum cum consilio

diffinitorum elegerit, celebretur.

Nullus religiosus alterius ordinis vel professionis nullusque secularis

cuiuscumque ordinis vel dignitatis vel professionis vel vite secretis vel

tractatibus capituli aliquomodo admittatur. Et ea, que dicta sunt de

generali capitulo, in ij feria post pentecosten debent inchoari.

De capitulo generali.

17. r\nm. autem in iiij feria (post Pentecosten) fratres in capitulum venerint,

^ primo omnium devote invocetur Spiritus sanctus, a quo filii dei

aguntur. E dicatur versus: 'Emitte spiritum tuum et creabuntur' cum

1) Ursprünglich mag diese Constitution wohl etwas anders gelautet

haben, denn zum grossen Theil stammt sie in obiger Fassung erst aus dem
J. 1236. S. Martene IV, 1675 n. 24.

2) Diese Constitution wurde auf dem Capitulum generalissimum 1236

confirmiert. Martene 1. c. n. 19. Ob sie aber gerade unmittelbar vor 1236 er-

lassen worden, oder schon ursprünglich in den Constitutionen stand, wage

ich nicht zu entscheiden.

3) Die Hs. fügt hier den Paragraph an: Item priores provinciales com-

missas sibi provincias curent visitare propensius: ceterum cum comode non

valuerint, poterunt committere vices suas. Diese Constitution wurde erst am
Cap. generalissimum 1236 aufgestellt (Martene IV, 1673 n. 3) und stand in der

Vorlage wohl am Rande.
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coUccta de Spiritu sancto. Deinde rcsidentibus fratribus et loca sua

tenentibus omnibiis, ut verbo dei cell firmentiir, verbum domini in com-

mune fiat. Sermoni Interesse possunt, qui ad edificandum Interesse

voluerint. Finito sermono, qnia indigentibus quantocius subveniendum

est, obitus fratrum in anno defunctorum in communi recitentur, et fiat

eis communis absolutio, et dicatur pro eis psalmus 'De profundis'. Et

si littere dande sunt, dentur, et recipiantur, et eis cum consilio suo

tempore respondeatur. Et sie omnes qui non sunt de capitulo egredi-

antur. Quibus egressis, qui missi sunt ad excusandos eos, qui non as-

sunt, ad quid venerint loquantur. Deinde culpe audiantur.

De visitatoribus^).

"Dost hec visitatores presentes verbo, absentes scripto referre debent 18.

-- de hiis quos visitaverint fratribus, si in pace continui, in studio as-

sidui, in predicatione ferventes, que de eis fama, quis fructus, si in

victu et in aliis secundum teuerem institutionum ordo servetur. Quo-

rum si alicubi minus invenerint, ille ad quem pertinet hec audiens surgat

sponte, et veniam petat, et condignam penitentiäm humiliter expectet.

De eleccione visitatorum,

Cttatuimus, quod iiij fratres ad visitandam provinciam in capitulo pro- 19-

^ vinciali predicto modo eligantur, qui excessus priorum conven-

tualium et fratrum audiant et emendent, absque constitutione et Status

domus mutatione. Loca vero sua ubique teneant nisi in capitulo, dum
ab eis sue correctionis officium exercetur, quod in tribus diebus continuis

terminetur. Si qua autem gravia et periculosa iuvenerint, licet correcta

fuerint, nichilominus cum testimonio maioris partis capituli eiusdem ge-

nerali capitulo studeant denunciare. Priores autem seu doctores in vi-

sitatores nuUatenus eligantur.

Qui vero in presenti anno visitare debuerant et non sicut oportuerit

fecerint, culpam suam dicant, et digne vindicte subiaceant.

Tunc absentibus, qui adesse debuerint, et hiis, qui peccaverint nee

satisfecerunt, penitentia scripta mittatur.

De ydoneis ad predicandum.

"Dost hec qui ydonei ad predicandum ab aliquibus estiraantur, presen- 20.

-^ tentur, et illi, qui de licentia et mandato sui prioris nondum licentia

1) Die visitatores heissen in den Inst. Praem. die 'annui circatores' (c. 7

der 4. Dist.), zum Unterschiede der einfachen 'circatores' in den einzelnen

Klöstern (c. 4 der 2. Dist.).
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maioris prelati vel capituli predicationis officium receperint. Quibus

Omnibus diligeiiter seorsum examinatis ab ydoneis persoiiis ob hoc et

ob alias capituli questiones institutis, et fratribus, cum quibus conversati

sunt, studiose inquisitis de gratia predicationis, quam eis deus contulerit,

et studio, et religione, et caritatis fervore, proposito et intentione, et

hiis de eis testimonium perhibentibus, consensu et consilio maioris pre-

lati approbabunt, quicquid ipsi utilius iudicabunt, utrum videlicet ipsi

fratres ad hoc debeant in studio morari, vel cum fratribus provectioribus

in predicatione excitari, vel ydonei sint et utiles per se predicationis

officium exercere.

De questionibus.

21. rriunc qui habent questiones facere, sive proprias sive communes, ad
-*- ordinem vel ad predicationem pertinentes, proponant ordinate , unus

post alium, et ab aliquo fratre diligenter notentur, ut suo loco et tem-

pore ab hiis, qui ad hoc statuti sunt, solvantur et terminentur. Et uno

staute et loquente: alius non loquatur^).

Et ut in exeundo modus observetur, nuUus exeat sine licentia et

necessitate. Egressus autem non discurrat, sed necessitate expleta: citius

revertatur. Si qua vero dissentio inter fratres ordinis nostri, quod absit,

emerserit de libris vel de aliis rebus, cum preponenda sint spiritualia

temporalibus, non inde agatur in capitulo, sed fratres eligantur, qui in

hoc periti fuerint, et post refectionem in loco competenti extra capitulum

discussa veritate litem dirimant, et inter fratres pacem restituant.

De solutione et terminatione questionum, de correctione fratrum,

de modo penitentiarum, et de predicatoribus et eorum sociis ob predi-

candum et studendum mittendis, et quando et ubi et per quantum tem-

pus moraturis, prelatus maior cum aliis qui ad hoc instituti sunt trac-

tabit. Et quicquid inde donante spiritu sancto ordinaverint , capitulum

universaliter et unanimiter et devote suscipiat. Nullus murmuret, nullus

reclamet, nullus contradicat.

1) Solche Quaestionen sind uns in den Acten der Capitel der Tolosaner-

provinz erhalten. Den Schluss des im J. 1240 zu Montpellier gefeierten Pro-

vincialcapitels bilden derartige Quaestionen: Questiones incipiunt. Queritur

de visitatore electo in priorem, utrum debeat visitare? Kespondemus, quod

sie. Item, utrum socius prioris vel supprior debeat inquirere de accusationi-

bus prioris? Respondemus, quod supprior, quodsi super hoc negligens fuerit,

corrigatur. Item, utrum magister studentium possit corrigere et punire?

Respondemus, quod sie, u. s. w. Cod. Tolos, 273 Bl. 280 b. Ich erwähne nur

noch eine, welche Interesse bietet: Utrum prior conventualis possit iniungere

fratri, quod legat hystorias vel aliquam lectionem presentibus secularibus?

Respondemus, quod sie.
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In finc communis liat confessio et absolutio, pcrscvcrantibus bcne-

dictio, apostatis et profugis anathematis malcdictio. Et Lee eadem

forma in capitulo provinciali observetur.

De anniversariis.

Afesto sancti Dyonisii usque ad adventum pro anniversario fratrum 22.

clericus psalterium, sacerdos tres missas, laici D 'Pater noster'

dicant.

Idem faciat quilibet fratrum pro defuncto fratre sui conventus.

Idem fiat per totum ordinem pro magistro ordinis et a comprovin-

cialibus pro priore provinciali defuncto.

Idem etiam fiat pro visitatore a domibus, quas visitare debet, si in

visitatione moriatur. Idem etiam fiat pro diffinitoribus generalis capituli,

sive prioribus provincialibus, sive aliis fratribus et eorum sociis, si eos

in via mori contigerit, quod fit pro magistro ordinis mortuo.

Item in unaquaque provincia pro fratre illius provincie defuncto

quilibet sacerdos celebret unam missam, et quilibet conventus unam in

communi, et unusquisque aliorum vij psalmos. .

Anniversarium patrum et matrum tertia die post purificationem

sancte Marie, anniversarium benefactorum et familiarium tertia die post

nativitatem eiusdem est faciendum.

De conventu mittendo.

/Conventus citra numerum duodenarium^) et sine licentia generalis capituli 23.

^ et sine priore et doctore uon mittatur^).

De electione priorum conventualium.

"priores conventuales a suis cönventibus eligantur, et a priore provin- 24.

-*- ciali si ei visum fuerit confirmetur, sine cujus licentia de alio con-

ventu eligendi non habeant potestatem^). Si vero sunt de aliena pro-

1) In den Inst. Praem. heisst es im 3. Kap. der vierten Dist. 'De con-

struendis abbatiis': non mittendum esse abbatem novum in locum novellum

sine clericis ad minus duodecim.

2) Die Hs. fügt hier zwei Constitutionen an: Item nulla domus concedatur,

nisi a priore provinciali et diffinitoribus provincialis capituli fuerit postulata,

nee concessa ponatur, nisi ubi predicti decreverint expedire. Item statuimus,

ut nulla domus nostri ordinis transferatur de provincia ad provinciam, nisi

per tria capitula fuerit approbatum. Beide Constitutionen wurden jedoch auf

dem Cap. generalissimum 1236 gegeben, nur hat sie Bernard Guidonis in

defectem Zustande vorgefunden. Martene IV, 1673 n. 2; p. 1674 n. 15.

3) Die Hs. setzt hinzu: Item fratres tantum post annum sue professionis
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vincia, postquam per annum steterint in domo alterius provincie ad

quam missi sunt, admittantur ad electionem prioris conventualis.

Item priore conventuali mortuo vel amoto conventus eligat infra

mensem postquam innotuerit, alioquin prior provincialis eidem conventui

provideat de priore.

De subpriore.

25. "prior autem conventualis de consilio discretorum fratrum instituat sub-
-*- priorem, cuius officium erit habere diligenciam et curam circa con-

ventum, et corripere delinquentes, eti n aliis quantum prior ei assignaverit

vel permiserit. Nee in cotidianis capitulis accusetur, nisi aliquando

pro aliquo maiori excessu, secundum quod priori visum fuerit, proclametur.

26. p

De possessionibus non recipiendis.

ossessiones seu redditus nuUo modo recipiantur.

NuUus fratrum nostrorum instare audeat vel rogare pro bene-

ficiis suis consanguineis optinendis.

De cura monialium non procuranda.

27. Tn virtute Spiritus sancti et sub pena excommunicationis districte pro-

-*- hibemus, ne aliquis fratrum nostrorum decetero laboret vel pro-

curet, ut cura vel custodia monialium vel quarumlibet aliarum mulierum

^ nostris fratribus committatur. Et si quis contraire presumpserit, pene

gravioris culpe debite subiaceat.

Prohibemus etiam, ne ahquis decetero aliquam tondeat vel induat

vel ad professionem recipiat.

Item ecclesias, quibus annexa sit cura animarum, non recipiant.

Numerum quoque missarum non admittant.

De magistro studencium.

28. Auoniam circa studentes diligens est adhibenda cautela, aliquem fratrem

W» specialem habeant, sine cuius licentia non scribant quaternos, nee

audiant lectiones, et que circa eos in studio corrigenda viderit corrigat.

Et si vires excedant, prelato preponat.

In libris gentilium et philosophorum non studeant, etsi ad horam

inspiciant. Seculares sciencias non addiscant, nee etiam artes quas libe-

rales vocant, nisi aliquando circa aliquos magister ordinis vel capitulum

generale voluerit aliter dispensare ; sed tantum libros theologicos tam ju-

venes quam alii legant.

admittantur ad electionem prioris conventualis. Diese Constitution wurde

auf dem Cap. generalissimum 1236 erlassen. Martene IV, 1674 n. 20.

Constitutiones antiqiic ordinis fratrum predicatorum. 223

Statiiimns aiitcm, iit quclibct provincia fratribiis suis missis ad Stu-

dium ad minus in tribus libris theologie providerc teneatur, et fratres V

missi ad Studium in ystoriis et senteneiis et textu et glosis precipuc

studeant et intendant.

De dispensacione studencium.

Circa eos qui Student taliter dispensetur a prelato, ne propter officium 29.

vel aliud de facili a studio retrahantur vel impediantur.

Et secundum quod magistro studencium videbitur, locus proprius

statuatur, in quo post disputationes vel vesperas vel alio etiam tempore si

vacaverint ad dubitationes vel questiones proponendas ipso presente

conveniant, et uno querente vel proponente alii taceant, ne loquentem

impediant. Et si aliquis inhoneste vel confuse vel clamose vel proterve

querens vel opponens vel respondens offenderit, statim ab illo, qui tunc

inter eos preest, corripiatur.

Celle non omnibus studentibus sed quibus magistro eorum expedire

videbitur assignentur. Quod si aliquis infructuosus inveniatur in studio,

cella eins detur alteri, et ipse in aliis officiis oCcupetur.

In cellis legere, scribere, orare, dormire, et etiam de nocte vigi-

lare possint qui voluerint propter Studium.

De doctore.

"VTuUus fiat publicus doctor, nisi per iiij annos ad minus theologiam 30.

•^^ audierit^).

De predicatoribus.

Otatuimus, ut nullus fiat predicator generalis antequam theologiam au- 31.

^ dierit per tres annos; ad exercitium vero predicationis, postquam

per annum audierit, possunt admitti, qui tales sunt, de quorum pre-

dicatione scandalum non timetur. Et bii qui apti sunt, cum in predi-

catione exire debuerint, eis socii dabuntur a priore, secundum quod mo-

ribus eorum et honestati iudicaverit expedire. Qui recepta benedictione

exeuntes ubique tanquam viri, qui suam et aliorum salutem procurare

desiderant, honeste et religiöse se habeant sicut viri evangelici, sui se-

quentes vestigia salvatoris, cum deo vel de deo secum vel proximis lo-

quendo; vitabunt suspitiosi comitatus familiaritatem.

Euntes vero ad iam dictum predicationis officium exercendum vel

1) Die Hs. enthält die weitere Bestimmung: Item nullus fratrum nostro-

rum legat in psalmis vel prophetis alium sensum litteralem, nisi quem sancti

approbant et confirmant. Allein erst auf dem Cap. generalissimum 1236

wurde sie erlassen. In der Vorlage stand sie sicher am Rande.
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alias itinerantes aurum, argentum, pecuniam et munera, excepto victu et

vestitu et necessariis indumentis et libris, nee accipient nee portabunt.

Omnes qui ad officium predicationis vel Studium sunt deputati, nul-

lam liabeant curam seu administrationem temporalium, ut expedicius et

melius iniunctum ministerium sibi spiritualium valeant adimplere, nisi

forte non sit aliquis alius, qui necessaria procuret, cum in necessitatibus

diei presentis oporteat aliquando occupari.

Piacitis et causis nisi pro fidei negociis non intersint.

Ubi non audeant predicare fratres.

32. "Oredicare non audeat aliquis in dyocesi alicuius episcopi, qui ei ne

^ predicet interdixit, nisi litteras et generale mandatum habeat summi

pontificis.

Cum fratres nostri dyocesim alicuius episcopi ad predicandum intra-

verint, primo si poterunt episcopum illum visitabuut et secundum con-

silium eins in populo faciant fructum, quem facere intendunt, et quamdiu

in eins episcopatu fuerint, ipsi in hiis, que contra ordinem non fuerint,

devote obedientes erunt.

De scandalo predicationis.

33. paveant fratres nostri, ne ponentes os in celum suis predicationibus

^religiöses vel clericos scandalizent, sed ea, que in ipsis emendanda

viderint, obsecrando ut patres seorsum emendare procurent.

Nullus assuraatur ad predicationis officium extra claustrum vel fra-

trum consortium infra xxv annos.

De itinerantibus fratribus^).

34. "Dredicatores vel itinerantes cum in via existunt, officium suum dicant

-^ prout sciunt et possunt, et sint contenti officio ecclesiarum, ad quas

quandoque declinant, vel etiam agant officium vel audiant apud episcopos

vel prelatos vel alios secundum mores eorum , cum quibus aliquando

conversantur.

Fratres autem viatores litteras testimoniales secum feraut, et in con-

ventibus ad quos declinaverint de excessibus factis ibidem corrigantur.

Prior in ordine sit prior in via, nisi forte predicatori adiungatur, vel,

cum egrediuntur, aliter prelatus cum ipsis ordinaverit.

Socius datus predicatori ipsi ut priori suo obediat.

1) In den Inst. Praem. c. 17 der 1. Bist, ist ebenfalls von den 'dirigendi

in via die Rede, allein in anderer Weise.
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Statuimus, ne fratres nostri in predicationibus suis dari vel colligi

pecuniam ammoneant pro domo vel aliqua persona special].

Item nullus faciat sibi scribi libros de rebus domus nisi ad com-

munem utilitatem.

In diebus dominicis et festis prccipuis a quaternis scribendis se

abstineant.

Item in diebus dominicis servilia opera ut lapides portarc, ligna

aggregare et similia fieri prohibemus.

Nullus prior conveutualis secum plures fratres ducat äd capitulum

generale vel provinciale nisi causa legittima, et assumat quilibet prior

socium sibi secundum electionem causa sui.

Item nullus de cetero peticiones diffinitoribus porrigat
,

que per

capitulum suum non fuerint approbate^}.

Fratres minores sicut et nostri caritative et yllariter recipiantur,

et secundum facultatem domus pie et honeste procurentur.

De edificiis.

IITediocres domos et humiles habeant fratres nostri, ita quod murus do- 35.

^^ morum sine solario non excedant in altitudine mensuram xii pedum,

et cum solario xx, ecclesia xxx^), et non fiat lapidibus testudinata,

nisi forte super chorum et sacristiam. Si quis de cetero contrafecit,

pene gravioris culpe subiacebit. Item in quolibet conventu tres fratres

de discrecioribus eligantur, sine quorum consilio edificia non fiant.

Tj^ratres^) non sint dispensatores alienarum rerum vel pecuniarum, nee 36.